№2-993/17 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

город Фролово 11 сентября 2017 года 

Фроловский городской суд Волгоградской области

в составе председательствующего судьи Лиферовой Т.А.,

при секретаре Мелиховой О.В.,

с участием истца ФИО5,

ответчиков ФИО8, ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5 к ФИО8, ФИО10 о признании права собственности в порядке наследования и установления объема наследственного имущества,

установил:

ФИО5 обратилась в суд с исковым заявлением к ФИО8, ФИО10 о признании права собственности в порядке наследования и установления объема наследственного имущества. В обоснование заявленных требований, указав, что она является пережившей супругой ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ. Другими наследниками, имеющими право на наследство являются: сын ФИО1, отказавшийся от наследства в пользу ФИО2, а также ответчики ФИО3 и ФИО4 

Общее совместное имущество супругов ФИО9, приобретенное ими во время брака, состоит, в том числе из ценных бумаг (акций): 1. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» 

<

адрес>, код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 2. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т» в количестве .... штук; 3.Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро» (

<

адрес>, 

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 4. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг .... выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 5. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 6. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус» в количестве .... штук; 7. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Открытого акционерного общества «Энгел ОГК-5», первого выпуска, код государственной регистрации ценных бумаг ...., в количестве .... штук. Все права ФИО1, основанные на факте владения акциями, перешли к его наследникам в силу открытия наследства. 

ФИО5 является наследником имущества умершего ФИО1, она своевременно обратилась в органы нотариата и оформила документы, подтверждающие ее право на наследство. 

Согласно свидетельству о праве собственности № от ДД.ММ.ГГГГ, а также соглашения о разделе наследственного № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит на праве собственности, в том числе ценные бумаги: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Открытого акционерного общества «Энгел ОГК-5», первого выпуска, код государственной регистрации ценных бумаг .... в количестве .... штук.

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук, что составляет .... штук. Оставшаяся ? доля в праве собственности на указное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, на оставшуюся ? долю в указанных ценных бумагах, истцу ФИО5 принадлежит ? доля от ? доли в праве собственности на указанные акции, что составляет .... штук. На указанную часть акций необходимо установление права собственности. Таким образом истцу ФИО5 принадлежит на праве собственности пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы», код государственной регистрации ценных бумаг .... выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук.

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т», в количестве .... штук, что составляет .... штук. Оставшаяся ? доля в праве собственности на указное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, на оставшуюся ? долю в указанных ценных бумагах, истцу ФИО5 принадлежит ? доля от ? доли в праве собственности на указанные акции, что составляет .... штук. На указанную часть акций необходимо установление права собственности. Таким образом истцу ФИО5 принадлежит на праве собственности пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук.

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук, что составляет .... штук. Оставшаяся ? доля в праве собственности на указное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, на оставшуюся ? долю в указанных ценных бумагах, истцу ФИО5 принадлежит ? доля от ? доли в праве собственности на указанные акции, что составляет .... штук. На указанную часть акций необходимо установление права собственности. Таким образом истцу ФИО5 принадлежит на праве собственности пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук.

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук, что составляет .... штук. Оставшаяся ? доля в праве собственности на указное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, на оставшуюся ? долю в указанных ценных бумагах, истцу ФИО5 принадлежит ? доля от ? доли в праве собственности на указанные акции, что составляет .... штук. На указанную часть акций необходимо установление права собственности. Таким образом истцу ФИО5 принадлежит на праве собственности пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистратор», выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук.

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук, что составляет .... штук;Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук, что составляет .... штук. Оставшаяся ? доля в праве собственности на указное имущество входит в состав наследства, открывшегося после смерти ФИО1

Согласно свидетельству о праве на наследство по закону от ДД.ММ.ГГГГ, на оставшуюся ? долю в указанных ценных бумагах, истцу ФИО5 принадлежит ? доля от ? доли в праве собственности на указанные акции, что составляет .... штук акций, код государственной регистрации ценных бумаг ...., а также .... штук акций, код государственной регистрации ценных бумаг ..... На указанную часть акций необходимо установление права собственности. Таким образом истцу ФИО5 принадлежит на праве собственности пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук, а также код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук.

Просит суд восстановить срок принятия ею наследства после смерти ФИО1, признать за ней право собственности в порядке наследования наценные бумаги:1. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 2. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т» в количестве .... штук; 3.Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро» 

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 4. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро» (адрес: 

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 5. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 6. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус» в количестве .... штук. 

Установить факт, имеющий юридическое значение, о принадлежности ФИО5 на праве собственности следующих пакетов ценных бумаг:1. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Открытого акционерного общества «Энгел ОГК-5», первого выпуска, код государственной регистрации ценных бумаг ...., в количестве .... штук; 2. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 3. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т» в количестве .... штук; 4.Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 5. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг 

<

адрес>, выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 6. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 7. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус» в количестве .... штук.

Истец ФИО5 в судебном заседании заявленные исковые требования поддержала по указанным в заявлении основаниям, просила их удовлетворить. 

Ответчики ФИО8, ФИО10 в судебном заседании не возражали против удовлетворения заявленных требований.

Выслушав истца, ответчиков, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

Согласно ч.1 ст.1155 ГК РФ, по заявлению наследника, пропустившего срок, установленный для принятия наследства (статья 1154), суд может восстановить этот срок и признать наследника принявшим наследство, если наследник не знал и не должен был знать об открытии наследства или пропустил этот срок по другим уважительным причинам и при условии, что наследник, пропустивший срок, установленный для принятия наследства, обратился в суд в течение шести месяцев после того, как причины пропуска этого срока отпали.

В соответствии со ст.128 ГК РФ, к объектам гражданских прав относятся вещи, включая наличные деньги и документарные ценные бумаги, иное имущество, в том числе безналичные денежные средства, бездокументарные ценные бумаги, имущественные права; результаты работ и оказание услуг; охраняемые результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации (интеллектуальная собственность); нематериальные блага.

В соответствии со ст. 218 ГК РФ в случае смерти гражданина право собственности на принадлежавшее ему имущество переходит по наследству к другим лицам в соответствии с завещанием или законом.

Согласно ч.1 ст.1110 ГК РФ, При наследовании имущество умершего (наследство, наследственное имущество) переходит к другим лицам в порядке универсального правопреемства, то есть в неизменном виде как единое целое и в один и тот же момент, если из правил настоящего Кодекса не следует иное.

Как следует из ст.1112 ГК РФ, в состав наследства входят принадлежавшие наследодателю на день открытия наследства вещи, иное имущество, в том числе имущественные права и обязанности.

В соответствии с ч.4 ст.1152 ГК РФ, принятое наследство признается принадлежащим наследнику со дня открытия наследства независимо от времени его фактического принятия, а также независимо от момента государственной регистрации права наследника на наследственное имущество, когда такое право подлежит государственной регистрации.

Из материалов дела усматривается, что ФИО1 умер ДД.ММ.ГГГГ, что подтверждается свидетельством о смерти № от ДД.ММ.ГГГГ (л.д.№

Как следует из представленного наследственного дела № к имуществу Н.А., умершего ДД.ММ.ГГГГ, наследниками являются ФИО2, ФИО3, ФИО4

Согласно свидетельства о заключении брака № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ заключили брак, о чем произведена запись № от ДД.ММ.ГГГГ.

Как следует из свидетельства о праве собственности № от ДД.ММ.ГГГГ, а также соглашения о разделе наследственного имущества № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит на праве собственности, в том числе ценные бумаги: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Открытого акционерного общества «Энгел ОГК-5», первого выпуска, код государственной регистрации ценных бумаг ...., в количестве .... штук (л.д.№).

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук (л.д.№

Как следует из свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук (л.д.№).

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т», в количестве .... штук (л.д.№

Из свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, следует, чтоФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т», в количестве .... штук (л.д.№

Согласно свидетельству о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук (л.д.№

Как следует из свидетельств о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук (л.д.№).

Из свидетельства о праве собственности на долю в общем совместном имуществе супругов, выданном пережившему супругу от ДД.ММ.ГГГГ следует, что, ФИО5 принадлежит ? доля в праве в общем совместном имуществе супругов: Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук, что составляет .... штук; Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук (л.д.№

При таких условиях исковые требованияФИО5 подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст.194-198,235 ГПК РФ, суд

решил:

исковые требования ФИО5 к ФИО8, ФИО10 о признании права собственности в порядке наследования и установления объема наследственного имущества - удовлетворить.

Восстановить ФИО5 срок для принятия наследства, открывшегося со смертью ФИО1.

Признать за ФИО5 в порядке наследования после смерти ФИО1, умершего ДД.ММ.ГГГГ право собственности на ценные бумаги:

1. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг .... выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 

2. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т» в количестве .... штук; 

3.Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро» 

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 

4. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 

5. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 

6. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (....), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус» в количестве .... штук. 

Установить факт принадлежности ФИО5 на праве собственности следующих пакетов ценных бумаг:

1. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Открытого акционерного общества «Энгел ОГК-5», первого выпуска, код государственной регистрации ценных бумаг ...., в количестве .... штук; 

2. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная сетевая компания Единой энергетической системы» (

<

адрес> код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 

3. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Интер РАО ЕЭС» (

<

адрес>, 

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т» в количестве .... штук; 

4.Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Федеральная гидрогенерирующая компания-РусГидро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 

5. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Юнипро» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «ФИО6С.Т.», в количестве .... штук; 

6. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (....), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», в количестве .... штук; 

7. Миноритарный пакет обыкновенных именных бездокументарных акций Публичного акционерного общества «Российские сети» (

<

адрес>), код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус»», код государственной регистрации ценных бумаг ...., выданной АО «Регистрационное общество «Статус» в количестве .... штук.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд, через Фроловский городской суд Волгоградской области. 

Судья Т.А. Лиферова